
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1387 DEL 02/07/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – 
“AMBITO 3” –“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DEL PIANO 
VIABILE DELLA S. P. N° 56 “FRANZESE” IN AGRO DEL COMUNE DI SAN 
MARCO DEI CAVOTI”. PAGAMENTO SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI 
AL GEOM. LUDOVICO COCCA PER L’IMPORTO DI € 22.479,51 COMPRESO 
CASSA E IVA - FONDI CASSA DD.PP. SUL MUTUO POSIZIONE N. 6203189/00.- 

CIG: ZCD2F923D8 CUP: I17H20000970005

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 155 del 25/06/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica - economica dell’intervento denominato: “Lavori di messa in sicurezza tratti del 
piano viabile della S.P. n° 56 “Franzese”, in agro del Comune di San Marco dei Cavoti”, per l’importo 
complessivo di € 500.000,00;

 con nota prot. n° 25829 del 04/11/2020,  si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente per la 
verifica della disponibilità ad assumere l’incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza per la 
progettazione dell’intervento in oggetto, alla scadenza dello stesso, non vi è stato nessun riscontro da parte 
dei dipendenti interni alla struttura;

 con determinazione n. 2464 del 04/12/2020 è stato affidato al geom. Ludovico Cocca l’incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i suddetti 
lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero art. 1 della Legge 11 settembre 
2020, n.120;

 con determinazione n. 2527 del 10/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, redatto dal geom. Ludovico Cocca e acquisito al protocollo dell’Ente al n. 
28667 del 09/12/2020,  per l’importo complessivo di € 500.000,00;

 con nota prot. n° 13410 del 14/06/2022,  si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente per la 
verifica della disponibilità ad assumere l’ incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto, alla scadenza dello stesso, non vi è stato nessun riscontro da 
parte dei dipendenti interni alla struttura;

 stante la necessità, per l’esecuzione dei lavori, di affidare anche l’incarico di direzione lavori e coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, con nota prot. n. 15789 dell’11/07/2022 è stato richiesto  al suddetto 



2

tecnico geom. Ludovico Cocca , in qualità di progettista dell’intervento de quo, la disponibilità ad accettare  
anche l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

 il suddetto professionista con nota pec del 13/07/2024 acquisita al protocollo di questo Ente n° 16065 del 
14/07/2022 ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico;

 con determinazione dirigenziale n. 77 del 18/01/2023 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di 
direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione al geom. Ludovico Cocca (C.F. 
CCCLVC78H26A783W), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 
21.614,92 al netto del ribasso del 20% oltre cassa ed Iva per complessivi € 27.425,01;

 con determinazione dirigenziale n. 2089 del 15/10/2024 è stato approvato il quadro tecnico economico di 
variante e assestamento come di seguito riportato:

A)  Importo lavori :  €       257.231,08

         di cui :  

a.1) - per lavori  (soggetti al ribasso)  €       255.377,68

a.2) - per  oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €          1.853,40

a.3) - Ribasso d'asta 5,000% €         12.768,88

a.4) - Lavori ribassati  €       242.608,80

a.5) - Oneri di sicurezza  €          1.853,40

a.6) - Importo lavori ribassato  €     244.462,20

B) Somme a disposizione dell'amministrazione :  

b.1) - IVA sui lavori 22% €         53.781,68

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% 7.327,79

b.3) - autorità di vigilanza  €               225,00

b.4) - spese tecniche e generali compreso IVA al 22% e cassa 
(4%)

 32.500,00

b.5) - Imprevisti compreso IVA al 22% (max  5%)  €          3.357,20

b.6) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura  €                    -

b.7)- Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.Lgs. n° 50/2022  
(L. 91/2022)

 €                    -

b.8)- per compensazione prezzi da pagarsi a fattura  €       158.346,13

b.9)- economie  €                    -

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €     255.537,80

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A6+B)  €     500.000,00

 con contratto attuativo del 31/07/2023 sono stati affidati alla Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 
01474120621), con sede legale in Baselice, via Santa Maria n. 8 i lavori previsti nell’Accordo quadro per 
l’appalto dei Lavori di messa in sicurezza tratti del piano viabile della S.P. n° 56 “Franzese”, in agro del 
Comune di San Marco dei Cavoti, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203189, tra cui anche 
l’intervento di che trattasi nel quale rientra il progetto redatto dal geom. Ludovico Cocca;

CONSIDERATO CHE:



3

 i lavori sono stati consegnati il giorno 18/04/2023 con verbale sottoscritto in pari data;
 i lavori sono stati ultimati il giorno 06/12/2024 con verbale sottoscritto in data 06/12/2024:
 con nota prot. 1448 del 17/01/2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso:

- la documentazione contabile dello Stato Finale dei Lavori;
- la relazione su conto finale;
- il certificato di regolare esecuzione;

 con determinazione n. 603 del 17/03/2025 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione su Conto 
Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione.

VISTI.
 la certificazione di regolarità CIPAG del 28/05/2025 acquisita al prot. n. 13950 del 29/05/2025 riguardo agli 

adempimenti contributivi del geom Ludovico Cocca (C.F. CCCLVC78H26A783W, P.IVA (01693140624) 
con studio in via Ariella n. 3/6 – 82029 San Marco Dei Cavoti (BN);

 la determinazione dirigenziale n. 645 del 24/03/2025 di approvazione e liquidazione delle competenze 
professionali spettanti al geom. Ludovico Cocca e contestuale richiesta di erogazione fondi alla Cassa 
DD.PP.;

 la Reversale n. 693 del 08/04/2025 di accredito dell’importo di € 27.425,01, riferimento mutuo Cassa DD.PP. 
n. 6203189;

 la fattura n. 5 del 23/06/2025 acquisita al prot. n. 16195 del 23/06/2025 di importo complessivo pari ad € 
22.479,51 in regime fiscale forfettario art.1, C.54-89, L.190/2014;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione a saldo delle competenze professionali spettanti al geom. 
Ludovico Cocca per l’incarico espletato pari a € 21.409,06 oltre cassa al 5% per € 1.070,45 , per complessivi 
€ 22.479,51 in regime fiscale forfettario art.1, C.54-89, L.190/2014 ;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:



4

- n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

- n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

- n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

- n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

- n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

- n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
- il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
- la determinazione dirigenziale n. 89 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Angelo De Blasio è stato nominato 

Responsabile del Servizio pianificazione e monitoraggio opere di viabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
 di liquidare e pagarel’importo delle competenze professionali dovute al geom. Ludovico Cocca (C.F. 

CCCLVC78H26A783W), con studio in San Marco dei Cavoti alla via Ariella n. 3, per l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza 
tratti del piano viabile della S.P. n° 56 “Franzese”, in agro del Comune di San Marco dei Cavoti” per 
l’importo di € 21.409,06 oltre cassa al 5% € 1.070,45 per complessivi € 22.479,51 come da fattura n. 5 del 
23/06/2025 acquisita al prot. n. 16195 del 23/06/2025 di importo complessivo pari ad € 22.479,51 in regime 
fiscale forfettario art.1, C.54-89, L.190/2014;

- di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 22.479,51  trova copertura finanziaria sul capitolo n.12510 
imp . 832/2023 (ex impegno 2020.3542), rif mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203189;

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;



5

- di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 832 € 32.500,00  N. 0  € 0,00 N. 2058 € 22.479,51

  

Descrizione Creditore
COCCA LUDOVICO  

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
INFRASTRUTTURE VIARIE PROVINCIALI – “AMBITO 3” –“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DEL 
PIANO VIABILE DELLA S. P. N° 56 “FRANZESE” IN AGRO DEL COMUNE DI SAN MARCO DEI CAVOTI”. 
PAGAMENTO SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI AL GEOM. LUDOVICO COCCA PER L’IMPORTO DI € 
22.479,51 COMPRESO CASSA E IVA - FONDI CASSA DD.PP. SUL MUTUO POSIZIONE N. 6203189/00  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


